Si ambulauit in uanitate, & festinauit in dolo pes meus, appendat me in statera iusta, & sciat Deus simplicitatem meam.] Sanctus Iob certus de æquitate iustitiæ Dei, se manifestari optat hominibus. Non enim aliquid ignorat Deus, ut examinando cognoscat: sed sciat Deus, ita dixit beatus Iob, pro scire alios faciat, sicut alibi dicitur: Tentat uos Dominus Deus uester, ut sciat, si diligitis eum, pro eo quod est, ut scire ceteros faciat.

Si declinauit gressus meus de uia, & si secutum est oculos meos cor meum, & in manibus meis adhaesit macula, seram, & alius comedat: & progenies mea eradicetur.] Nihil mandatorum Dei, ait, præterij, quia nec cor meum acquiescens secutum est oculos meos, cum concupiscentiæ imagines ei offerrent, prius quam pactum cum ipsis haberem, ne quid intrinsecus turpe transmitterent, unde nec in operibus manuum mearum ulla peccati macula potuit adherere, & hoc ipsum cum quadam iuramenti execratione confirmat.

Si deceptum est cor meum super muliere, & si ad ostium amici mei insidiatus sum, scortum sit alterius uxor mea, & super illam incuruentur alij, hoc enim nephas est, & iniquitas maxima, ignis est usq̄ ad perditionem deuorans, & omnia eradicans gemina.] Secundum naturæ bonum loquitur, ut in Tobia scriptum est: Quod tibi non uis fieri, alij ne feceris, Proinde autem nephanda

Tob. 4

nephanda res est, & iniquitas maxima, hæc funesta ac detestabilia cogitare uel facere. Ingnis est incentiuæ libidinis, omnia bona uirtutum deuorans, atq; uniuersa in hominesanctarum rerum incrementa consumens.

Si contempsi subire iudicium cum seruo meo, & ancilla mea, cum disceptarem aduersum me: siue, ut alij dixerunt, apud me. quid enim faciam, cum surrexerit ad iudicandū Deus, & cum quaesierit, quid respōdebo ei: nunquid nō in utero fecit me, qui & illum operatus est, & formauit in uulua unius? Magna humilitas sancti uiri huius, & magna futuri iudicij cogitatio.

Si negaui quod uolebant pauperibus, & oculos uiduæ expectare feci. Manifestum est.

Si comedi buccellam meam solus, & non comedit pupillus ex ea, quia ab infantia mea creuit mecum miseratio, & de uero matris meæ egressa est mecum. Manifestum est.

Si despecti prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum, & absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera eius, & de uelleribus ouium mearum calefactus est. De uelleribus ouium mearum calefactus est, ad significandum dixit, quem admodum opus misericordiæ fieri debeat: id est, ne alij auferas, unde alij recte dare te arbitreris: sicut & nunc plerumque fieri cernimus. & alius similiter dixit, Frange esurienti panem tuum. Tuum inquam, non alienum, quem sudore proprio, tuisq; manibus laboraris. & Salomon secundum hunc sensum monet filium,

Esaiæ 58

Honora Dominum de tuis iustis laboribus.

Proverb. 4

Si leuaui super pupillum manum meam, etiam cum me uiderem in porta superiore, humerus meus a iunctura sua cadat, & brachium meum cum suis ossibus confringatur. Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, & pondus eius ferre non potui. In humero opera, in brachio uirtus perseverantiæ, ac intentio honorum operum accipi potest. Nisi ita est, inquit, irriti ante Deum inueniantur omnes labores mei.

Sicut aui aurum robur meum, & obrixi dixi, Fiducia mea: si lætatus sum super multis diuitijs meis, & quia plurima reperit manus mea. Ut ueræ homo philosophiæ nullo uitio tenebatur, sicut nunc cupiditatis & elationis contemptor fortissimus aurum etiam pro nihilo se habuisse testatur.

Si uidi solem cum fulgeret, & lunam incedentem clarè, & lætatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, & negatio contra Deum altissimum. Tantæ uirtutes, & tam præcipuæ nihil profunt, quamuis quisque in eisdem perpetrandis sit sapiens, magnus & clarus, si errorum stultitiâ teneatur. Non solum, inquit, quorumcunque idolorum culturis, uerum etiam nec horum pulchritudine ac specie magnorum luminum delectatus sum, nec quasi adorans eam, in eorum uenerationem osculatus sum manum meam: nec creaturam pro creatore ueneratus sum, quod in epistola ad Romanos sanctus apostolus detestatur.

Si gauisus sum ad ruinam eius qui me oderat, & exultauit, quod inuenisset eum malum. Non enim dedi ad peccatum

guttur meum, ut appeterem maledicēs animam eius. Cum magnum sit, si de inimicis suis quis cum possit, non studeat ulcisci: quanto apud Deum speciosius est de eorum ruina, nec in corde lætari?

Si non dixerunt uiri tabernaculi mei: Quis det de carnibus eius, ut saturemur? Foris non mansit peregrinus, ostium meum uiatori patuit. Cum enim ut strenuus & efficax in omni opere bono & hospitali uacaret, omnes que prætereuntes libenter susciperet, hinc domui suæ curâ sollicitior nascebatur, & ab hoc famuli pro laboris tædio uicti, hoc modo maledicebant eundem Dominum suum, dicentes: Quis det de carnibus eius, ut saturemur? Pro hospitalitatis igitur uirtute, qua & cæteri sancti Deo placuerunt, odium seruorum contraxerat.

Hebr. 13

Si abscondi quasi homo peccatum meum, & celauit in sinu meo iniquitatem meam. De his peccatis tantum, quæ cogitationibus committuntur, hoc loco dixisse mihi uidetur, eo quod nec ipsa celare uoluerit: quandoquidem secretorum suorum intima manifestarit hominibus, se confessione iniqua cuiuslibet peccati non fuisse participem. unde & ait, hoc ipsum non se erubuisse ante plurimos confiteri, ita inquiens:

Si expani ad multitudinem nimiam, & despectio propinquorum terruit me. Quod manifestius alij interpretæres transtulerunt: Nec enim erubui multitudinem, ne confiterer coram eis. Quod autem ait:

Et non magis tacui, nec egressus sum ostium. ad personam propinquorum suorum, despicientium eum, locus hic pertinet: coram quibus assistente etiam qualibet multitudine peccatum suum nunquam erubuerit confiteri. Eius ergo in miserijs calamitatum posito, indefinentes pro contemptu iniurias irrogabant, contra quos sibi exprobrantes posuit custodiam ori suo, & ostium circumstantiæ labijs suis, ut fieret & ipse secundum illud quod & propheta postea dicit: Ego autem sicut surperit os suum.

Psal. 17

Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum omnipotens audiat, & librum scribat ipse qui iudicat, ut in humero meo portem illum, & circumdum illum, quasi coronam mihi? Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, & quasi principi offeram eum. Adiutorem Deum pro tantis iustitiarum suarum uirtutibus implorat, sciens utiq; eum iudicem esse iustissimum, qui iuxta desiderium eius ob meritū iuste retributionis ei librum describat, quæ ipse sanctus Iob demonstraturus cæteris, in humero suo, loco uidelicet cunctis cōspicuo circumferat: eoq; libro pro laboris sui meritis, uel ut corona gloriæ coronatus, per singulos eum gradus uirtutum, siue profectuum suorum incrementa ante Deum recensendo pronunciet, & omnium bonorum operum suorum autori eundem supplicans offerat librum, ut secundum rectum iudicium suum

suum in eo conscriptum, pro sanctis operibus eius dignum illum remuneratione perficiat. Si aduersum me terra mea clamat, siue gemit, ut alij inquirunt, & cum ipsa sulci eius desilent.

Si fructus eius comedi absque pecunia: siue ut, alij dixerunt, si uirtutem eius comedi sine precio, & animam agricolarum eius affixi, pro frumento oriatur mihi tribulus, & pro hordeo spina. Dicit quod terre suæ in dandis fructibus extra possibilitatis eius modū noluerit imperare: quam uelut si uiueret, & ratione uteretur, clamare & ingemiscere & flere sanctus Iob loquitur. Dicit etiam, quod neq; gratuito, ac sine competentibus laboribus expensis proventus eius assumpserit: agricolas quoque eius nequaquam duro opere tribulauerit, uel oppresserit. Secundum ethnicos, intellectus terra, caro hominis recte sentitur. ergo beatus Iob de ea tanquam ita loquitur: Nihil ergo animus carni meæ, quod ei aut onerosum esset, aut noxium, quod eam in die iudicij damnaret, iniunxi, quam potius ad pacem spiritus mei, & concordiam charitatis fœdere continebam: nec eius proventus in ocio comedi atque consumpsi: nec gratis in ea, sed sub æternis remunerationibus laboraui. Fructibus quoque continentia, cæterarumq; uirtutum illius, uelut iam de promisso beatitudinis præmio perfruebar. Omnium quoque agricolarum eius animam nulla infidelitatis desperatione super promissis Dei affixi, uel contristauit, sed potius de spe futurorum plurimum consolatus sum. Quod si non ita est, inquit, fruges laborum meorum, quas mihi ad epulas mentis meæ uirtutum merito conquisiui, in peccatorum sentes & tribulos conuertantur: & ita fiat eadem terra reproba, proferens uidelicet spinas ac tribulos, cuius consummatio sit incendium. Non est hoc in moribus sanctorum notabile, siue reprehensione dignum, quando seipsi laudant. Non enim iactantiæ uitio detinentur, ut in suis laudibus gloriam humanam requirant, sed faciunt hoc ueritatis intentione, qua ante Deum simpliciter ac sinceriter uiuunt. Nunc eandem parabolam secundum mysticos intellectus in Christo Iesu, ut possumus, differendam recenseamus. hoc etenim nos in exordio ipsius parabolæ meminimus promississe. In assumpto itaque homine Iesu Christo, id est Adam secundo, siue nouissimo. uox est Adæ illius protoplasti, ita dicentis: Quis mihi tribuat, ut sim iuxta menses pristinos, & secundum dies, quibus Deus custodiebat me? Reconciliandus igitur Deo patri per mediatorem Dei & hominum Iesum Christum, desflens hæc loquitur: & persona inducitur poenitentis, recolentis & quid perdiderit, & ad quam beatitudinem regredi concupiscat. Amiserat quippe per inobedientiæ malum, immortalitatis bonum, paradisi quoque felicitatem perpetuam. Hanc sibi per Iesum Christum Dominum nostrum instaurari desiderat.

rat. Suscipiēdo namque in se Dei filius, hominis filium, suscepit in eo & humani generis preces. Quando splendebat lucerna eius super caput meum, & ad lumen eius ambulabam in tenebris. Gloriam diuinæ gratiæ nomine lucernæ, quæ in paradiso floruerat, significauit ubi ad lumen, inquit, eruditionis Dei, ad illa uidelicet, quæ me adhuc latebant, cognoscendo proficiebā. & cum a Deo Adam perfectus fuerit factus, ac sapientissimus: credibile rationem uideri potest, ut nouus homo nuper de limo terræ plasmatus, secretiora aliqua ignora uerit, in quibus cognoscendis uiuendo proficeret. Hæc ergo quæ superius dicta sunt, Saluator ex persona Adæ potuit dicere: Sicut fui in diebus adolescentiæ meæ, quando secretò Deus erat in tabernaculo meo. Adolescentiæ nomine possunt primordia conditionis Adæ intelligi, uel ipsa felicitas. Quia ergo mortalis necdū erat, nec in grandeuā ætatē abbreviatæ uitæ senectute uergebat ante peccatū: ideo iuuenili uigore sine ullo defectu ætatis semper uirēs, quasi in diebus adolescentiæ fuisse dicitur. In illis ergo diebus adolescentiæ secretò Deus erat, inquit, in tabernaculo meo. Illud nāq; secretum mihi erat, ubi nulla, ut nunc, uitio um per carnem concupiscentiam contra spiritum impugnatione pulsabatur: sed pax erat in me summa uirtutum. Dum ergo præteritos dies felicitatis ueteris Adæ, ex persona sua nouus non Christus recenset, de ipsa dispensatione incarnationis suæ loqui incipit: & ita prope usque ad finem parabolæ huius de passione sua & prædicatione Euangelij, fide etiam credentium, ac perfidia Iudæorum, commixtum sub figura præteriti tēporis futura pronūciat.

Quando erat omnipotēs mecum, & in circuitu meo pueri mei. Potest & istud adhuc super persona Adæ, Christo dicente intelligi, qui quōdam in loco felicitatis Dei presentia familiariter utebatur: ut & pueros eius, omnes uirtutes animi, quibus in conditione sua donatus a Deo fuerat, sentiamus, quarumq; innocenti & sancta custodia, casto etiam amore ac simplici proprijs ambiretur. Sed puto, quod iam de semetipso Christus hæc dicat, ita inquiens: Quādo erat omnipotens mecum, & in circuitu meo pueri mei, prout si indicaret & diceret, Quando erat ubi assumptus homo, assumptem se Deum uoluit demonstrare: ut doceremur ex natura Dei & hominis esse in eo unam personam mediatōris Dei & hominum: pueros autem eius, angelos qui ministrauerunt ei in diebus carnis eius, uel apostolos, siue omnes sanctos esse, non absurdè sentimus.

Secunda expositio in cap. 18. 30

Quando lauabam pedes meos butyro, & petra fundebat mihi riuos olei. Dixi superius, quia figura præteriti temporis Dominus Christus futura annūciat, quæ tempore passionis & resurrectionis eius, siue in eodē Dño, siue in Ecclesia eius implet, ut propheta ait de eodē Saluore, Ascendēs in altum, captiuā duxit captiuitatem: pro eo

Psal. 67

eo quod captiuam ducturus esset captiuitate. itemq; per aliu prophetam ipse Dominus ait, Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuui te: pro, exaudiam & adiuuabo te, quod apostolus in presentia Euangelij ait impleri, ita dicens: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Pedes igitur Saluatoris, predicatoris ueritatis, qui in uniuerso mundo annunciant Euangelium, intelligendi sunt: de quibus Esaias propheta uaticinatus est, dicens, Ecce super montes, pedes euangelizantis & annunciantis pacem. itemq; Naum, & apostolus Paulus ita inquit, Quam speciosi pedes Euangelizantium pacem, euangelizantium bona: Et cum de eodem uerbo Euangelij Abacuc prophetaret, Ante faciem eius, inquit, id est Dei, ibit uerbum: & prodiet in campos, id est in latitudinem regionum, uel per pedes eius. Hos igitur pedes suos, Iesus Christus Iob noster lacte siue butyro eluit atque abstergit, quando eos tribulationum pressuris sinceros ac purissimos reddit, docens quoque eos, atque instruens per Spiritum suum, quem dedit eis, simplicis innocetia uitam, sicut ait Petrus apostolus, ut ipse eruditus fuerat, docens & ceteros: Animas uestras castificantes in obedientia charitatis, in fraternitatis amore simplici, ex corde iuicem diligite attentius. Itaque ait, Sicut modò nati infantes, rationales, sine dolo, lac concupiscite, ut in eo crescat in salutem. & apostolus Paulus, In simplicitate & sinceritate Dei conuersati sumus in hoc mundo. & iterum, Ex sinceritate, sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur. Hoc igitur modo pedes annunciantes pacem Euangelij mudabantur, ne quo inquinati essent carnalis sapientia luto. De his alij dixerunt interpretes, Et montes mei abundarent lacte. & Psalmista de eis postea dixit, Ut quid suspicamini mentes caecatos: Cum ergo mudarem eos, ait Dominus, ab omni inquinamento carnis, & spiritus mei in eis puritatem, sanctificationemq; perficerem, petra, inquit, fundebat mihi riuos olei. Petram hoc loco totam Ecclesiam non absurdè sentimus, quæ alio loco à sancto Iacob lapis est appellata, hoc modo: Si fuerit Deus mecum, & custodierit me, erit mihi Dominus in Deum: & lapis, quem erexi in titulum, uocabitur domus Dei. Et ad Petrum, qui figuram portauit Ecclesiae, ita à Domino dicitur, Quia tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Hæc ergo petra, Ecclesia fundata super Christum firmissimam petram, de se gratias Spiritus sancti, uelut riuos effundit, quod in Petecoste, & in domo Cornelij super illos quoque duodecim ex maxima parte apparuit, & postea in Ecclesijs innumerabilibus gentium demonstratum est, & usq; hodie declaratur.

Esai. 49

2. Cor. 6

Esai. 52

Nabum. 1

Rom. 10

1. Petr. 1

1. Petr. 2

2. Cor. 1

ibidem

Psal. 67

Genes. 28

Matth. 16

Quando procedebam ad portam ciuitatis, & in platea ponebant cathedram mihi. Ecclesia Christi, quæ lapis uocatur & petra, ipsa aliquando in scripturis,

& ciuitas nuncupatur, sicut ex persona eius propheta uaticinatus est, dicens: Ego sum ciuitas, quæ oppugnatur, quæ & in Ezechiele, & in Apocalypsi super montem, & iuxta flumen construitur: & de qua Dominus ait in Euangelio, Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Velut rex ergo, & Dominus primus quoq; ciuitatis suæ Ecclesiae, ad portam eius Christus procedit: id est sub tempore inuentionis eius, quando inuitans, & ingressum parat dicit hominibus, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos. Tollite iugum meum super uos, & discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. & iterum, Intrate per angustam portam, ut in platea eius uelut summo doctore atq; antistiti, à ministris suis, sibiq; obedientibus, honoris ei cathedra præparetur. sicut & propheta fieri præcepit, Exaltent eum in Ecclesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum. Platea autem ciuitatis Dei, uel quod publicè prædicauerit, uel secundum illum Psalmistæ sensum est intelligenda, in quo cantat, & dicit ad Deum, Latum mandatum tuum ualde, quod utique mandatum disputationibus Ecclesiae magistrorum, non solum in illam triplicem expositionis regulam dilatatur, uerum etiam in extensionem longissimam sensuum multiplicatio- ne porrigitur.

Videbant me iuuenes, & abscondebantur, & senes assurgentes stabant. Isti sunt iuuenes, ad quos sanctus Ioannes apostolus scribit, ita dicens: Scribo uobis iuuenes, quia fortes estis, & uicistis malignum. Hi per fidem Dominum saluatorem uident in spiritu, & intra sui corporis absconduntur, reprimetes uidelicet, atq; intra se pugnando uitia cohibentes, mortificantesq; semetiplos peccatis & concupiscentijs mundi. Et idcirco fortes iuuenes appellantur, quia in Christo uincunt malignum. Secundum hunc sensum est illud quod ait propheta, Abscondite uos in terra humo, antequam ueniat Dominus confringere terram. Senes uerò, filij consummati & perfecti, cognoscetes patrem qui est ab initio, quibus similiter scribit Ioannes apostolus: Assurgunt quotidie, dum mente eleuantur ad cælum: & stant in Christo fide immobiles, uitæ immaculatæ senectute atq; maturitate iuuenes, sicut in Sapientie lib. scribitur: Cani sunt hominis sensus, & ætas senectutis, uita immaculata, quæ placita est Deo.

Principes cessabant loqui, & digitum superponebant ori suo. Vocem suam cohibebant duces, & lingua eorum gutturi sui adhaerebat. In aduentu, inquit, meo, omnium sanctorum meorum prophetia clausa est, & signata. quod in silentio Zachariæ sacerdotis, patris Ioannis, qui intra sancta sanctorum obmutuit, manifestè apparuit. Dico autem clausam prophetiam, quod adueniente Christo non poterat à prophetis uenturus annunciar. Prophetantium ergo præconium in Domini saluatoris cessauit aduentu, & uox annunciantium

Matth. 5

Matth. 11

Matth. 7

Psal. 106

Psal. 118

1. Ioan. 1

Esai. 4

Cap. 4

Lucas 1

ciantium siluit & quiescit. Proinde ait, Principes cessabant loqui, &c. Clausa est quidem prophetia in ministerio annunciatorum, sed in sacramentorum mysterijs patefacta est. Principes & duces illius populi Iudæorum, fuerunt reges, sacerdotes & prophetae, qui potestate, doctrina & exemplo uitæ præerant populi. Aliter mandata hæc diuersarum eloquia doctrinarum, sacerdotum & principum Iudæorum in aduentu Domini cessauerunt, & tam profundum est factum super uanitate doctrinæ eorum silentium, ut cohibita uoce, lingua eorum gutturi cohaeresceret. Siue principes & duces, potentes quique mundi istius, atque eloquentes possunt intelligi, qui propter mediocritatem suorum inuentiones, principatum in populis seducti tenebant. Hi igitur in aduentu Christi conticuerunt, cum detectæ errorum fallaciæ, profundum silentium ueritas Christianæ prædicationis imposuit.

Auris audiens beatificabat me. Genti quoque populus, ad quem Euangelium meum annunciantium prædicatione peruenit, cui nuncius ante non fuerat, pro redemptione sua ac salute laudem deferens, beatificabat me, gratias referendo.

Et oculus uidens testimonium reddebat mihi. Populus uidelicet fidelium Iudæorum, cui per prophetas meos prædictus fueram, in presentia aduentus mei testimonium reddebat mihi. Omnes enim sancti sub lege Moyli constituti, prestolati sunt aduentum mihi. Siue in auditu eius & uisu obediens & intelligens potest animaduerti, qui beatificando, id est benedicendo, per intelligentia fructum, testimonium laudi eius præbuerit.

Quod liberafsem pauperem uociferantem, & pupillum cui non esset adiutor. Sic & Psalmista commemorat, Eripiens inopem de manu fortioris eius. Pauper hic & pupillus, sanctorum populus est intelligendus, qui propter humilitatem spiritus con- tribulati pauper est dictus. Pupillus uerò idcirco dicitur, quia pater eorum pro tempore absens est: qui in consolatione tamen eorum & exhortatione sermone eos ita alloquitur, dicens: Non relinquam uos orphanos, ueniam ad uos. Hi ergo ipsi sunt audientes, id est obedientes, ut dixi, & uidentes, id est intelligentes. Qui uidelicet pauperes & pupilli, pro liberatione sua, qua pro me de potestate diaboli, & interitu mortis exempti sunt, uberes mihi gratias referunt, quas nunc uidemus per uniuersum orbem omni tempore sanctæ Ecclesiam celebrare: quia hominum adiutor in præteritis seculis nullus existeret potuit, non legatus quispiam, non propheta, non leuites utiq; non sacerdos, qui colligeret à latronibus uulneratum, nisi ille Samaritanus, qui figuram pertulit Christi, quæ Iudæi Samaritanum conuictorum exprobratione dicebant.

Benedictio pueri (siue perditii, ut alij dixerunt) super me ueniebat, & cor uiduæ consolatus sum. Populus fidelis & spiritus, puer propter recuperatam in Christo innocentiam nuncupatus est. Perditus uerò idcirco

appellatus est, quia sanguine Domini acquisi- tus est: qui uenit querere & saluū facere quod perierat. Perditus autem dicitur ex perditio saluatus, iuxta more sancte scripturæ ita dicitur: Benedicet me bestia agris, cum iam ex bestiis feris mites sint & mansueti, qui benedicant: sicut Matthæus euangelista uocatus est publicanus, & eo tempore quo iam non publicanus, sed apostolus erat. Viduam autem istam, cuius Saluator cor ait se consolari, sanctam Ecclesiam, matrem nostram esse rectè sentimus. Quia ergo absentauit se sponsus eius secundum presentiam corporalem, ut dicit discipulis suis, Pauperes enim semper habetis uobiscum, me autem non semper habebitis: idcirco uidua nuncupatur Ecclesia. Sed & propter hoc uidua fortassis dicitur, quia ille per mortem ab hac excessit mortalitate, eamq; in ipsa mortalitate pro tempore, uelut uiduam dereliquit, resurrecturum utiq; ut ad uirum suum in aeternum uiuentem perueniat, cui ipse hoc promittens, loquitur per prophetam: Et gaudebis, cum tibi benefecero, & obliuisceris dies uiduitatis tuæ. Hanc igitur quotidie Euangelio suo, scriptisq; sanctorum, martyrum etiam passionibus, aliorumq; iustorum exemplis, & præterea innumerabilibus quotidianis secretis ac manifestis uisitacionibus in fide corroborans consolatur. Pauper, pupillus, puer & uidua, id est, id est Ecclesia. Vbi grãde uos sanctitatis gratia eiusdem Domini largiente, his uocabulis intelligere possumus: ut cor huius uiduæ sapientes eius, & prepollentes scientia nouerimus.

Iustitia indutus sum, & uestiui me sicut uestimento, & sicut diademate iudicio meo. Hoc loco illa iustitia se dicit indutum, de qua in Euangelio dicitur, Siue modò, sic enim nos implere oportet omnem iustitiam, ut perditii, non maiestate eripiantur, sed pietate liberentur, qua peccata nostra ab eadem increpatione damnantur, gratia condonantur, misericordia corriguntur. Hac itaque iustitia, ut nostri miseretur, indutus aduenit. Vestimento autem, id est carne, uel Ecclesia sua dicit se esse circumdatum, cuius figuram habuit uestis eius in mente clarificata, uel chlamys illa coccinea, qua exorandus erat tantus martyrum passionibus induendus. Hoc etiam uestimentum sanctificans, mundauit lauacro aquæ, ut non haberet maculam rugamq; peccati. Quod autem ait, Et sicut diademate iudicio meo: ordine suo post incarnationis suæ mysterium, iudicium testatur, & regnum.

Oculus sui caeco, & pes claudus. Lumē, inquit, sum peccatori, in uitiorum suorum tenebris ambulanti: & in preceptorum meorum semitis claudicanti factus sum gressus. & ideo ipse Dominus ait in Euangelio, Ego sum lumen mundi. itemq; Ego sum uia, ut caeci in fidelitate, in Euangelio lumen aspiciant, & claudi, ac fide dubij uiam ueritatis incedant. Hoc iam per Prophetam ipse Dominus olim prædixerat, dicens: Spiritus

Luce 8

Esai. 43

1. Ioan. 12

Esai. 54

Matth. 11

1. Ioan. 8

1. Ioan. 14

771
 Esai. 61. Domini super me, propter quod unxit me, et
 uangelizare pauperibus misit me: predicare ca-
 ptiuis remissionem, & caecis uisum restituere.
 Pateram pauperum.] Isti sunt pauperes, de qui-
 bus dicitur: Beati pauperes spiritu, & Deside-
 rium pauperum exaudivit Dominus. Ho-
 rum pauperum primores fuerunt apostoli, qui-
 bus Dominus ait in Euangelio: Filioli, ad-
 huc modicum uobiscum sum.
 Et causam quam nesciebam, diligentissime inuestigabam.]
 Causam utique cuiuslibet criminis, siue pec-
 cati, quod nullum commiseram, sicut & in
 Psalmis postmodum dixi, annuncians quae es-
 sent Iudaei in passione mea quaesituri ab igno-
 rante: Quae ignorabam, inquit, interroga-
 bant me. Hanc igitur causam peccaminum mi-
 sericordia pietatis meae indulturus, diligen-
 tissime persequer, ut radicem uulnerum
 curando persequer, ut peccatorem inuesti-
 gantem & confitentem culpas suas, ab omni
 reatu criminis liberarem. Causam quam nesciebam,
 id est debita generis humani, quibus
 solus non tenebar obnoxius, in praesenti re-
 dempturus, in iudicio damnaturus.
 Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius aufere-
 bam praedam.] Hunc iniquum diabolum esse re-
 cte sentimus, cuius dentes ac molares sint ad
 interimendum saeu ac truces animi motus, de
 huiusmodi, inquit, dentibus, uelut praedam
 quandam, humanum genus abstraxi, de mor-
 tis utique eum interitu liberando: & ascendens
 in altum, captiuam duxi captiuitatem. Itemque
 aliter, Huius iniqui & impij molas & dentes,
 omnes satellites eius & socios aduertere pos-
 sumus, quos diuites, id est superbos appellat
 scriptura diuina, sicut ait de eo & eisdem, ita
 dicens: Sedet in insidijs cum diuitibus in oc-
 cultis, ut interficiat innocentem, &c. Potest
 nihilominus hic iniquus haereticus quisque
 intelligi, in cuius dentibus doctrina perspi-
 cua sentiatur: in molaribus uero lateant re-
 mota & secreta nephanda mysteria, & forte
 de eiusmodi Propheta loquitur, dicens: Deus
 conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas
 eorum confringet Dominus.
 Dicebamque, In nidulo meo moriar, & sicut palma mul-
 tiplicabo dies.] Nidus Domini saluatoris, Ecclesia
 eius potest intelligi, qua ut bonus pastor que-
 siuit, & saluandam indagare pietatis inuenit,
 sicut de eo Propheta ait: Etenim passer inue-
 nit sibi domum, & turtur nidum sibi, ubi reponat
 pullos suos. Si enim Saluator noster dici po-
 tuit per similitudinem pelicanus & nycticorax,
 eo quod Iudaeos in solitudine commorantes,
 id est sine fide uiuentes, uelut pisces capere uo-
 luit ad salutem, in quorum tenebrosis ruino-
 sa conuersationis aedificijs habitauit: & passer
 utique dici potuit, qui in matutina uigilia a
 mortuis euigilans resurrexit, & reuersus ad
 patrem, factus est sicut passer inicus in tecto.
 Hic igitur Dominus in Ecclesia, quasi in ni-
 dulo suo, quae sibi de saeculo carnis humanae co-

772
 gessit, & in quos procreat ac fouet filios, mori
 dicitur, dum membra eius, quorum ipse caput
 est, uitij & concupiscentijs huius saeculi moriu-
 tur: quoniam caput & membra, secundum aposto-
 lum, unum est corpus Ecclesiae. Quod autem
 hypocriticis nidulum nominauit Ecclesiam,
 eiusdem Ecclesiae humilitatem ita dicendo uo-
 luit demonstrare, sicut ait in Euangelio ad disci-
 pulos suos, in quibus eadem iam fundabat Ec-
 clesiam: Nolite timere pusillus grex, quia pla-
 cuit patri uestro dare uobis regnum. Cum ergo
 haec diceret, ad humilitatem sanctam respexit
 Ecclesiae, plus quam ad numeri paucitatem. Non
 enim ad nascetam tantum Ecclesiam, in qua pau-
 ci erant, pertinet corroboratio & consolatio Do-
 mini, sed etiam ad multiplicem post futuram, de
 qua Propheta uaticinatus est, dicens: Dinume-
 rabo illos, & super arenam multiplicabuntur.
 Ecclesiam enim suam Dominus quanta libet nu-
 merositate iam dilatata, tamen usque ad finem
 mundi humilitate uult crescere, & ad promissum
 regnum humilitate pertinere. In ea itaque se mo-
 ri uelle pro ea, moriturus annunciat. Sequitur,
 Et sicut palma multiplicabo dies. Igitur post
 humilitatem Ecclesiae, quae in nidulo superius
 Dominus indicauit, gloriam altitudinis eius in
 palma arbore ostendere uoluit, cui dicitur: Ma-
 gnitudo tua similis est palmae. Quae in nouis-
 simis suis pulchra est: ita tamen, ut initium eius a
 terra ducas, sine eius in cacumine statuas, ubi
 habet totam pulchritudinem. Cuius aspera ra-
 dix uidetur in terra, sed comis pulchra sub cae-
 lo. Haec ergo humilis spiritu est, & despicibili-
 uis uisu, ubi a Salvatore nidulus nominatur.
 Vbi uero palmam, cum dicit, exaltationem glo-
 riosam & pulchram in resurrectione ei futuram
 esse significat, qua secundum uniuersalem Ec-
 clesiam corpus necdum Ecclesia resurrexit. Caput
 ergo resurgens Ecclesiae, quod est Christus: di-
 cit hoc ex uoce membrorum suorum, quia in
 ipso uiuens Ecclesia, ipsi uelut suum corpus
 cohaerens, gloriosam aeternitatem suam per il-
 lius uerba pronunciat ita inquit, Et sicut pal-
 ma multiplicabo dies. Siue nidus hic potest
 populus Iudaeorum intelligi, ut ait factus Moy-
 ses de Deo dicens: Sicut aquila protegit ni-
 dum suum, & super pullos suos confidit, &c.
 In hoc igitur nido gentis suae, secundum car-
 nem pati & mori pro nobis uoluit, quod &
 scripturae Prophetarum suorum antea predi-
 xerunt, & resurgenti a mortuis, in aeternam
 uitam innumerabiles multiplicati sunt dies:
 sicut ait Propheta, quod patrem precatus sit,
 dicens, Vitam petisti, & dedisti ei longitudi-
 nem dierum in saeculum saeculi. Siue in synago-
 ga Iudaeis moriar, atque in eorum mentibus cruci-
 figar, ubi secundum hominem conuersatus &
 natus sum, & in gentibus, ubi palma uictoriae
 meae, crucis uexillum erectum est, multipli-
 cabo dies, dicens eis: Ecce ego uobiscum sum
 omnibus diebus, usque ad consummationem
 saeculi: quia sicut ait in subsequentibus,
 Radix

773
 Radix mea aperta est fecus aquas, & ros morabitur in
 messe mea.] Ita erit in nationibus, ut radix, id
 est fides, qua mihi placere uolo, ut omnes fan-
 cti mihi in praeteritis placuerunt, pateat geni-
 tium aquis, id est populis: ut in me scilicet cre-
 dant, quibus & in retributione aeterna, ros gra-
 tiae & muneris erit largiente me profluus. Si-
 ue radix charitatis meae atque dilectionis, quae
 fixa est in cordibus diligentium me, aperta
 est in eis ad aquas eloquiorum meorum, ut
 intrinsecus laticis huius infusione uiuentes,
 deforis contra aeternitatem, ut uere fru-
 ctus mei, benedictionis refrigerijs irroratur.
 Gloria mea semper inuouabitur.] Hic gloriam Ec-
 clesiam intelligere possumus, & apostolus que-
 admodum facta sit Ecclesia gloriosa, de Sal-
 uatore ita ait, dicens: Mundans eam lauacro,
 atque in uerbo, ut exhiberet sibi gloriosam
 Ecclesiam. Haec ergo gloria meae ait filius Dei,
 semper inuouabitur, usque in finem proficie-
 do: & quia beata uita ex mortuis inuouata
 semper manebit, cum in ea fuerit Deus Trini-
 tas in omnibus, ideo quae aut ipsa Ecclesia in-
 nouabitur, aut gloria eius in Ecclesia dilata-
 bitur.
 Et arcus meus in manu mea instaurabitur.] Arcum
 uirtutem Domini intelligere possumus, quae
 Ecclesia sua usque in finem saeculi pugnare
 non desinit.
 Qui me audiebant, expectabant sententiam, & intenti
 tacebant ad consilium meum.] Ut audiatur, Iesus
 Christus clamat quotidie in Ecclesia, non so-
 lum per scripturas suas, uerum etiam & per
 dispensatores uerbi sui: & obediens ei, sen-
 tentiam definitionis eius expectant, quia sta-
 tuit diem, quo iustitiae suae moderamine tu-
 dicet mundum, & separet malos de medio iu-
 storum. Quod autem ait, Et intenti tacebant
 ad consilium meum: hoc uerbo sanctorum si-
 gnificatur obedientia, qui tardi ad loquen-
 dum, ueloces autem sunt ad audiendum. In-
 tentos autem eos dixit, pro tota uultus confi-
 deratione in eum qui eis dabat consilium. Si-
 ue in ipsa inquisitione legis Dei sancti intenti
 esse dicuntur, sicut & de Beroensibus scribi-
 tur. Erant quotidie scrutantes scripturas, si haec
 ita se haberent. Intenti etiam dicuntur, mentis
 intentionem ad futura Dei munera dirigen-
 tes. Proinde eos etiam intentissimos facit, quod
 sit diuinitatis consilium, quo per passionem
 & mortem Domini Iesu Christi mundum sal-
 uare uoluerit. unde & ait, Iudaei autem consi-
 lium Dei spreuerunt: id est, praeparatam sibi a
 saeculis neglexerunt salutem, respicientes se-
 cretum & salubre mysterium: sicut inter cae-
 tera ad Deum patrem ait Petrus apostolus,
 Conuenerunt enim uere in ciuitate ista aduer-
 sus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxi-
 sti, Herodes & Pontius Pilatus, cum genti-
 bus & populis Israel facere, quae manus tua &
 consilium decreuerunt fieri.
 Verbis meis ad dere nihil audebam.] Statuta utique

774
 & decreta non conuellent Ecclesiae, in qua
 fundamentum ueritatis meae est stabilitum, ha-
 bens in se consummatam plenitudinem praec-
 ceptorum meorum. Haeretici autem atque schis-
 matici praesumptione superbiae, quae se praestare
 ceteris putant, inuenta de corde suo at-
 que superflua dogmata, plenitudini uerbo-
 rum meorum superimponere moluntur. &
 ideo quod plenum & totum est, superaddita
 refundit & rejicit. Unde etiam & ipsi qui uer-
 bis ueritatis audent addere conficta menda-
 cia, a soliditate sanctae fidei dilabuntur, & tan-
 quam res in totum non necessaria superfusio-
 ne plenitudinis desurrunt, ut uelut sal infa-
 tuatum in sterquilinum decidant, & concul-
 centur ab hominibus.
 Et super illos stillabat eloquium meum.] Sensem uti-
 que sermo doctrinae meae, ait, Exultantium in
 me cum loquerer eis, & diligentium me uiscera
 penetrabat. in quo profectus animarum quo-
 tidie in uirtutibus, intelligendus est, ubi qua-
 si a parua stilla principiorum peruenitur usque
 ad uitam plenam perfectionis, tanquam ad plu-
 uiam cordis terram sua copia satiantem.
 Expectabant me sicut pluiam, & os suum aperiebant
 quasi ad imbrem serotinum.] Omnes sancti antiqui
 Saluatorem in carne uenturum indubitanter
 expectant: ad cuius imbrem serotinum, id est
 Euangelium ora cordium suorum nunc si-
 tientes aperiunt: quia meliora sunt, ut Ecce-
 stas ait, Nouissima sermonis, quam ini-
 tium eius. Et in praesentia Domini, quando
 in diebus mortalitatis suae Euangelium praed-
 icabat, potest de turbis credentium, siue de
 apostolis ac discipulis eius intelligi quod hic
 ait, Expectabant me sicut pluiam, nam de-
 sideria aduentum Domini ita aduertimus,
 ubi in Euangelio legitur: Omnis enim po-
 pulus suspensus erat audiens illum. & iterum
 docente eo, omnium in synagoga oculi erant
 intendentes in eum. In apertione autem oris
 diu sitientes significauit, quia secundum ua-
 ticinia Prophetarum olim Christus promissus,
 ut ueniret expectabatur. Serotinus autem
 imber in Iudaea maturis menses usque ho-
 die uenire consueuit, ubi secundum Prophe-
 tam & matutina pluuia promittitur, per quem
 Dominus ait: Dabo uobis pluiam matuti-
 nam & serotinam terrae. De ipsa ergo institu-
 tione loci, & plaga caeli figuram Propheta con-
 textit, matutinam pluiam dicens in spe resur-
 rectionis, quia primus a mortuis resurrexit se-
 rotinum imbrem, quia sub mundi uespera ex-
 pectatus aduenit, qui gentium segetes ube-
 rius irrigaret. Vel aliter, ut serotinum secun-
 dum intelligamus aduentum.
 Si quando ridebam ad eos, non credebant, & lux uultus
 mei non cadebat in terram.] Id est, Iudaei non credentes
 mihi hilari pietate, futurae beatitudinis laetitiam
 & gaudia aeterna promittenti, & peccatores
 praereatu conscientiae suae uix credent miseri-
 cordiae meae: & sibi salutem dari posse, praema-
 gnitudine

gnitudine criminum desperabunt: cum ego conuertentibus ad me, maiora quam spe possint capere, collaturus sim. Et hix uultus mei non cadebat in terram. Gratia, inquit, presentie meae, quam mundo uniuerso innotui, illustrat corda fidelium, quia ego sum lux mundi. Et Qui me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen uitae: & quicquid promiserit custodientibus pactum meum, iratum non erit, sed totum in tempore retributionis implebitur.

Si uoluisset ire ad eos, sedebam primus. Cum que sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen moerentium consolator. Cum ergo uenit ad terras, dispensatione aduentus sui hoc operatus est, ut in Ecclesia & congregatione sanctorum suorum a populo adoptiuo, quem acquisiuit sanguine suo, ipse uelut caput totius corporis Ecclesiae suae principatum teneret: sicut & Apostolus de eo ait, Ut sit in omnibus esse, prima-

20 tum tenes. Cu ergo sedeat ut rex regu, & Dominus dominantiu, & circumstet cum exercitus angeloru, qui ei etiā & incorporali presentia corporatur: de quo exercitu dicit Euangelista, quando angelus pastoribus eundem Dominum nunciat natum, ita inquitens: Et subito facta est cum angelo multitudo militie caelestis. Cum ergo sedeat, ut Dominus & Deus, lugentium tamen atque moestorum consolator esse non desinat: sicut & ipse Dominus ait,

30 Beati qui lugent, quia ipsi consolabuntur. Siue ita sentiendum est, qui cum apud sanctos suos magnus & excelsus habitet, qui & angelii plerunq; dicuntur: & de quibus secundum aliam editionem ipse Dominus ait, Eram quasi rex cinctus: compunctos tamen & contritos corde non despicit, quoniam iuxta est ihs, qui tribulatio sunt corde, & humiles spiritu saluabit. Meminisse autem debemus, quomodo & superius ita iam diximus, his locis quae

40 implenda erant in Christo figura, preteritis temporis aliquando dici usque eum locum, quo tempora presentis Ecclesiae describuntur, in qua Saluator noster quae predicta sunt operetur. Nunc autem de passione sua Dominus loquitur, & de opprobrijs Iudeorum, quibus lacessitus tacuerit, & quod relictus a Domino, quam reprobabilem conuersationem habuerint, quibus quae uita fuerint pro delectatione uirtutum. Conuersus ergo per Prophetam ad

eorum personam, de eis ita exorsus est dicere: Nunc autem derident me iuniores tempore. Siue, ut alij dixerunt, Nunc autē derident me infirmi. Viles itaque & degeneres nihil de nobilitate sanctorum patrum in moribus referentes: & idcirco ipsi iuniores intelliguntur, eo quod in eis sanctitatis reuerens grauitas minime commoretur, & sint de illo numero iuuenum, quorum consilio Roboam filius Salomonis, Israelis populi perdidit regnum: & quos ut

iuuenes petulantes Dominus, ubi de passione

ne sua in Psalmo loquitur, ita denotat, dicens: Circumdederunt me uituli multi, quod est, multitudo lasciuientis plebis. Ait ergo Saluator: Derident me iuniores tempore, siue infirmi. Legimus in Euangelio, quemadmodum derisus sit, & illusus. Sed & in Propheta, Quem illulistis, & super quem leuastis uocem uestram: Hoc & in Psalmo praedixit, Aperuerunt in me os suum, quando dixerunt: Crucifige, crucifige. & iterum de hac irrisione manifestissime canitur in alio Psalmo, Tentauerunt me, & deriserunt me derisum: frenderunt in me dentibus suis, itemq; Omnes uidentes me, deridebant me.

Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei. Hos ergo canes in bonam partem dictos esse existimo, qui gregem Domini nimirum a bestijs spiritualibus uigilando & custodiendo defendat. Nam cum speculatores, id est praepositos plebium, siue doctores per Prophetam increparet sermo diuinus, eo quod greges populorum Domini minime custodirent, ait de eis: Canes muti, nescientes latrare. Quamobrem secundum sensum de praedicatoribus ueritatis ad Deum dicitur: Lingua canum tuorum ex inimicis, ab ipso Iudeorum autem patres, qui sunt utique sacerdotes & principes, pastoralis quippe ab eis dignitate ablata: Non posui eos, ait Dominus, cum sancti gregis ouium meorum custodibus, eo quod ob malitiam infidelitatis suae, ne sacerdotio fungantur mihi, abiecti eos, & repuli quod etiam in Euangelio dicitur, Auferetur a uobis regnum Dei, quod est utrumque testamentum, legis & Euangelij: & dabitur genti facienti fructum eius, ubi iam incipit tollere panem filiorum, & mittere canibus: sicut ad eum in Euangelio sub typo Ecclesiae dicitur, Nam & catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum.

Quorum uirtus manuum erat mihi pro nibilo. Haec uirtus manuum erat Iudeorum, ut mandata Dei mandatis seniorum & obseruationibus destrueret: sicut & Dominus eosdem Iudeos increpans ait, Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est a me. Sine causa autem me colunt, docetes doctrinas & mandata hominum. Vel ita intelligendum, cum eius uitam putarent finitam esse per crucem, triumphē resurgentes ex mortuis, ad nihil conatum pessimorum uirtus redacta est.

Et uita ipsa putabantur indigni, egestate & fame steriles. Vitorum suorum & criminum turpi egestate confecti, & fame eloquiorum Dei facti steriles & mendici, uita insuper presenti indigni sunt habitus: sicut Propheta ait ad Deum, Disperge illos in uirtute tua, & destrue eos protector meus Domine. Vnde nunc sunt in medio nationum uelut captiui, uitam ducentes degenerem, quae eis uita non constituenda est, eo quod de illo splendore patrum in obscuritatem

humili-

humili-

humili-

humili-

humiliationis redacti sunt. Siue uita ipsa, id est aeterna indigni sunt habitus: sicut de eis Propheta dicit, Deleantur de libro uiuentium, & cum iustis non scribantur.

Qui redibant in solitudine, squalentes calamitate & miseria, & mandebant herbas, & arborum cortices, & radix iuniperorum erat cibus eorum. Plerunque ubi Deus non habitat, id est, ubi non colitur, solitudo, siue eremus appellatur, in qua secundum Apocalypsin Ioannis & mulier, id est corruptela sedere dicitur. In illo ergo populo a Deo derelicto, sacerdotes eorum & principes, tanquam in eremo commorantes, ubi & ipsi infelicitate morum squalent, & miseria uitiorum, in qua uelut herbas peccatorem

populum, de quo dicitur, Et sicut olera herbarum cito decident: doctrinarum praecipis quasi cibum sumunt. Mandere enim, siue rodere, opus est dentium. Et quoniam uox articulata dentibus & plectro lingua efficitur, ideo his uerbis doctrina praedictorum significatur, qui populos tanquam herbas, & infructuosarum arborum radices mandendo atque rodendo, in errores suos multiplices, uelut in suum corpus traiciunt. Etenim pasce se arbitrantur, si ab hominibus, quos scriptura solet arbores appellare, quicquid habent uitale abstulerint. Radicibus iuniperorum nihilominus aluntur, arborum scilicet longa aetate uiuentium, in quarum lignis multo diutius ignis quam in ceteris durat. Ita sunt ligna, quae in Paralipomenon oris arcae uicina appelluntur: quae Salomon per Hiram Tyrum regem cum alijs lignis ad aedificationem templi sibi sperat deferri, ubi sub arborum harum uocabulo, magnos quosque homines in populo Iudaico intelligere possumus, quorum praedicti doctores in uisceribus depascuntur, dum ab eis praedicatione legis praeterita, donum gratiae Christi auferunt. Sed secundum hunc sensum est illud quod ipse Dominus eisdem doctoribus ait in Euangelio: Vae uobis Scribae & Pharisei hypocritae, qui circumitis mare & aridam, ut faciatis unum profelytum: & cum fuerit factus, facitis eum filium gehennae duplo quam uos.

Qui de conuallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant. De conuallibus utique herbas, ut fures (quod alij transfuges dixerunt) & arborum cortices supra dicti rapiunt: cum que ea sollicitē quaerendo repererunt, ut mala persuasionē diripiant, cum exultationis uoce ad inuadendum festinando concurrunt. Non enim ij quos herbas, cortices & radices arborum per enigmatis similitudinem intelleximus, in excelsis locis, atque sublimibus poterunt inueniri, sed in conuallibus, humilibus scilicet locis, & ad inferiora depressis. Vbi significati sunt carnaliter illi populi Iudeorum, quorum intellectus in occidentem literae sensibus, uelut in inferioribus commoratur, hinc eos primores eorum depopulantur, dum caecis caeci ducatum praebent.

In desertis habitabant torrentium, & in cauernis terrae, uel super glaream. Non tantum in desertis praedictorum, ubi cultura Dei non erat, morabantur, sed etiam in cauernis terrae, uel super glaream. Glaream puto esse legem carnaliter intellectam, ubi nihil pinguedinis spiritualiter sensui admiscetur, quo possit fecunditate uertatis terra per fidem filios sanctitatis matre gratia procreare. Et ob hoc in cauernis terrae esse perhibetur, terrenis uidelicet sensibus inhaerentes, de qualibus flens dicit Apostolus: Inimicos crucis Christi, quorum finis est interitus: quorum Deus uenter est, & gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt. Itemque aliter, Torrentes sunt peccatores, qui in hoc mare seculi per deserta notitiae Dei defluunt. Hi ergo in cauernis sensuum corporalium commorantur, eorumque delectatur officijs ad peccandum. Ipsae sunt fenestrae domus, per quas mors in animam ascendere dicitur. Propter quod Abraham foris ad ostium tabernaculi sui, nullum uidelicet sensum habens in hoc tenebroso ministerio terreno conclusum, sedisse perhibetur. Siue cauerna serpentis, est peccus nostrum, quando in eo uenena ta consilia, & mortiferos actus retundimus. Ipsi uero similiter super glaream habitant, qui terram suam nullo sermonum Dei diligentia colunt, ut accepta uertatis pinguedine possint fructus facere sanctitatis.

Qui inter huiusmodi latabantur, & esse sub sensibus delicias computabant. Inter haec mala quae sunt dicta superius, ita exultantes gaudio uiuunt, tanquam si pollerent uirtutibus, nam & Salomon de huiusmodi ita loquutus est, Qui dereliquerunt semitas rectas, ut ambularent in uis tenebrarum: qui latantur in uis malis, & gaudet in euerfione mala. quorum semitae prauae, & tortuosi eorum.

Filij stultorum & ignobilium, & in terra penitus non parentes. Ira enim & de eorum patribus Prophetam me ante dixerunt, Generatio mala & peruersa, populus stultus, & non sapiens, alienati a terra uiuentium.

Nunc in eorum canticum uersus sum, & ab eis in delectatione obreclationum assumor, abominantur me, longe fugiunt a me, & faciem meam conspuere non uerentur. Hoc & in Psalmo Dominus ipse praedixerat, ita dicens: Posuerunt me abominationem sibi. Longe uero a me fugiunt, tanquam malum aliquo d execrabile detestantes: ut Propheta praedixerat, Odio est iniquo uia iusti. Faciem uero consputam Domini saluatoris, ipsa passio eius nobis in Euangelio manifeste demonstrat.

Pharetram enim suam aperuit, & afflixit me, & frenum posuit in ore meo. Spiritus prophetiae & in alijs Propetis commutat non solum personas, uelut

KK 3 rum

KK 3 rum

KK 3 rum

rum etiam pluralitati singularitate admiscet. quod & nunc facere uidetur. & Propheta secundum hunc sensum ait: Aperuit Dominus thesaurum solum, & protulit uasa irae suae. Hic pharatra diabolus intelligi potest. Et quoniam credimus Saluatorem uerum hominem assumptum, non absurdum est ut credamus, quod & dolores corporis ualuerit in passione sentire, sicut Propheta ait: Ipse infirmitates nostras suscepit, & pro nobis dolet. Quod autem ait: Et fregnum posuit in ore meo, ad illatas contumelias patientiam demonstrauit: sicut ipse filius in Psalmo ait ad patrem, Quoniam tu es patientia mea Domine. Et idcirco secundum Prophetam, Sicut ouis ad uictimam deductus est, & sicut agnus coram tondente se, sine uoce, sic non aperuit os suum.

Esai. 53

Psal. 70

Esai. 53

Ad dexteram orientis calamitates meae illico surrexerunt. Id est de uoluntate patris, ad cuius dexteram filius sedet, haec insurrexerunt. Vel hoc ait, quod ad filium Dei etiam ad eam partem, qua passibilis est, contumelia passionum hominis assumpti peruenit, secundum apostolum dicentem: Si enim cognouissent, nunquam Dominum maestatis crucifixissent: quoniam ipse est dextera patris, manus & brachium, per quem facta omnia gubernantur. & discipuli magis de dextris illius erant, quem in tempore passionis dereliquerunt: de quibus ait, Considerabam ad dexteram, & uidebam: & non erat qui cognosceret me.

Psal. 141

Pedes meos subuerterunt, & oppreserunt quasi fluctibus semitis suis. Ipsi pauperum itinera mea, insidiati sunt mihi, & praualuerunt, & non fuit qui ferret auxilium. Quasi rupto muro, & aperta ianua irruerunt super me, & ad meas miseriae deuoluti sunt. Pedes meos subuerterunt. Pedes, humana substantia, id est assumptus homo quem crucifixerunt, intelligi potest: uel certe euangelizandi officium, tanquam hoc loquutus sit, Quia ad hoc ueneram, ut praedicarem eis regnum Dei, malitia sua, ut ab eis auerterer, compulerunt. Et oppreserunt quasi fluctibus semitis suis. In fluctibus amaros Iudaeos & inquietos esse demonstrat. Dissipauerunt etiam itinera mea, prophetarunt eorum oraculis aduentus mei in carne, illis praesentiam pollicebar, per quos etiam & in uisionibus reuelationum saepe ueniebam ad eos, & multifarie, multisque modis loquebar eorum patribus in Prophetis. Haec itaque itinera mea, incredulitate sua, atque impietatis scelere dissiparunt, persequendo & interficiendo eos.

Hebr. 1

Matth. 26

Posiunt etiam pedes eius, praedicatores uel apostoli eius. Sequitur, dicens: Insidiati sunt mihi, & praualuerunt: & non fuit qui ferret auxilium. Insidiae eorum euidenter patent in Euangelio: Non fuit, ait, qui ferret auxilium: quia & ipsi discipuli relicto eo fugerunt. Quasi rupto muro, & aperta ianua irruerunt super me, & ad meas miseriae deuoluti sunt: id est, per speciem meam in ruinam suam lapsi sunt: & sic, inquit, in odium, ac perturbatam

mentis insaniam contra me Iudaei conuersi sunt, ut quasi truculentissimi hostes, ac ferocissimi, irruptis ciuitatum munitionibus, & ianuis ipsius humanitatis effractis, in necem meam omnes pariter profilirent. Miseras autem, opprobria, flagella, sputa, alapas, spinas, & ignominiam crucis intellige.

Redactus sum in nihilum. Iudaei despicientes eum, pro nihilo habuerunt eum.

Abstulisti quasi uentus desiderium meum. Sicut solet uenti uolentia florum amoenam discutere, ita tu a me subito uitae huius iocunditatem felicitatemque rapuisti. Ex persona ergo ueteris hominis susceptus, in Deum homo Christus Iesus, haec loquitur. Desiderium uero ueteris hominis illud erat, ne uitam hanc temporalem amitteret. quod in uerbis Domini demonstratur, qui proximus passioni, iamque morti uicinus, ait ad patrem, Transeat a me calix iste. Veruntamen, inquit, non quod ego uolo, sed quod tu.

Nunc autem in memetipso marcescit anima mea, & possidet me dies afflictionis. Dies afflictionis eius, dies sunt passionis: sicut Euangelista, Et assumptus, inquit, Iesus Petro, Iacobo & Ioanne secum, coepit contristari & moestus esse. sicut alius Euangelista, Et coepit, ait, pauere & cadere. & dicit, Tristis est anima mea usque ad mortem.

Nocte os meum perforatur doloribus, & qui me comedunt, non dormiunt. Nocte, quia uespere captus, & per totam noctem a Scribis & principibus sub interrogatione quaestionis auditus est. Vel nocte tristitia & passionis meae, ait Dominus, apostoli mei, qui propter dilectionis & chritatis meae fortitudinem ossa dicuntur, aculeis timoris compuncti, usque ad negationis noxam perforati sunt: id est, penetravit uirtutem animi eorum titubatio fidei, ut ad horam tentationis in charitatis meae soliditate nutarent. Illi uero, qui me usque ad mortem persequendo studuerunt consumere, non dormiunt: id est omni uigilantia mentis insistent, ut ad me deuorandum perueniant. sicut ait, Dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas.

In multitudine eorum consumitur uestimentum meum. Conuenientibus in unum Iudaeis, caro mea iniurijs, clauis, cruce, morte confecta est.

Et quasi capitis tunica succinxerunt me. In necem meam omnes undique me, uelut strangulantes circumdederunt, & ut me prefocarent in mortem, tanquam ora capiti, fortibus uidelicet laqueis falsorum testium me cinxerunt, & intra passionem & crucem, quasi intra tunicam me induerunt.

Comparatus sum luto, & assimilatus sum fauillae & cineribus. Per mortem quam uolens suscepi, comparatus sum uilibus & peccato obnoxius, atque in Adam Dei sententia condemnatis, cum ipse peccator non sum, neque ut omnes peccatores fuerim natus.

Clamo ad te, & non exaudis me: stes, & non respicis me. Ita

Ita & in uicesimo primo Psalmo in cruce clamauit ad patrem: Deus meus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti? & sequitur, Longe a salute mea uerba delictorum meorum: id est, delicta mea saluti meae contraria sunt, & ea quae uerbis desideriorum carnalium posco, non mihi proficiunt ad salutem. & clamabo per diem, & non exaudies: & nocte, & non ad insipientiam mihi. Haec igitur uerba dicuntur ex persona crucifixi. Superius clamabo, inquit, ad te per diem, id est in rebus prosperis huius uitae, ut non mutetur nec exaudies, quia uerbis delictorum clamabo. & in nocte, id est in aduersis uitae huius clamabo, ut prosperentur, & similiter non exaudies. neque hoc facis ad insipientiam mihi, sed potius ut sapiam quid clamare me uelis: id est, ut non uerbis delictorum ex desiderio temporalis uitae, sed uerbis conuersionis ad te in uita studeam proclamare. Quod autem ait Stes, in te datione, & perseverantia orationis ad Deum patrem stare se dixit, sicut scriptum est: Iesus autem pernoctabat in oratione Dei. itemque, Qui in diebus carnis suae preces supplicationesque effudit ad eum qui posuit illum a morte saluum facere, cum clamore ualido & lachrymis offerens.

Luc. 6. Heb. 5.

Matth. 26. Matth. 26.

Mutatus es mihi in crudellem. Dum pater unico filio non pepercit, sed pro omnibus tradidit illum, crudelitatis species uidebatur quod erat propter dispensationis effectus.

Et in duritia manus tuae aduersaris mihi. id est, dum me passioni ac morti tradis.

Psal. 101.

Eleuasti me, & quasi super uentum ponens eleuasti me ualide. Et in Psalmo similiter ait ad patrem: Quia eleuasti alluisti me. quod est, eleuasti me in cruce: & in non credentibus Iudeis me alluisti, ut moriendo eliderem mortem.

Scio quia morti tradas me, ubi constituta est domus uiuenti. Quia ante Domini resurrectionem etiam iusti in inferni partibus fuisse creduntur.

Veruntamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam: & si corruerint, ipse saluabis. Ad hoc utique morti trades me, ut non consumantur qui diuina sententia morti aeternae sunt deputati. E mittis manum tuam, id est me, qui brachium & uirtus tua sum, ac uiuorum ac mortuorum precum ac remedium destinabis. Dum autem dicit, Et si corruerint, ipse saluabis: post gratiam baptismi remedium salutis delinquentibus per poenitentiam repromittit.

Luc. 19.

Flebam quondam super eo qui afflictius erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Legimus in Euangelio fleuisse Dominum super ciuitatis Hierusalem interitum: de quo ita Euangelista ait, Et uidens ciuitatem fleuit super eam. Duabus autem de causis Saluator super Hierusalem flebat. Una est, qua pro conuersuris patrem orabat: alia uero est, qua pro non credentibus dolens flebat, prauidens utique, ut Deus, ob incredulitatis duritiam, perditionem eorum. Et compatieba-

tur anima mea pauperi, quomodo omnes sancti in scripturis appellantur, non habentes superbiam spiritum uel peccati, tanquam mundi diuitias: ita e contrario omnes peccatores pauperes nuncupantur, eo quod superbiam spiritus humilitate nudati tumeant, & facti sint inopes sanctitate: de quibus in Psalmo canitur, Sedes in tenebris, & in umbra mortis, ligatos in mendicitate & ferro. Ad desolandos huiusmodi pauperes, utpote diuites in miserationibus Deus, ex affectu misericordiae tristitiam sustinebat. Siue defunctis pauperibus loquitur, ad quos maxime passionis beneficia perueniunt.

Expectabam bona, & uenerunt mihi mala. hoc ipsum Dominus & per alium prophetam similiter ait: Expectaui ut faceret uiam, fecit autem spinas. Expectabam ergo per patientiam, ut bonum conuersationis eorum, gaudens super correctos, perciperem: sed illi diuitijs bonitatis meae, & longanimitatis contumaciter abutentes, thesaurizauerunt sibi iram in die irae, & reuelationis iusti iudicij mei. Haec igitur mala eorum quae mihi pro bonis uirtutum retribuerunt, ad conspectum meum uentura sunt, ut reddam unicuique secundum opera sua.

Præstolabar lucem, & infidelitatis eorum ac uisionum tenebrae praualuerunt.

Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie. siue quod dolore tactus, intrinsecus animus eius sollicitudine & anxietate ferbuerit super eorum perditionem, sicut ait: Zelus domus tuae comedit me siue, postquam uerbum caro factum est, & Dominus habitauit in homine Iesu Saluatore nostro: interiora eius, id est anima illius motus, sine cessatione diuino igne feruebant. Quod autem dicitur est, Absque ulla requie: ita est & alibi, Et requiem non habebant die & nocte, dicentes, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus. Quod autem dicit interiora,

Vel pro in die. Apostolus de eodem Domino ait: In quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi.

Praueniunt me dies afflictionis. Dies afflictionis in die iudicij erunt, in quibus praedictam gentem iudicaturus sum, sed tamen nunc & in hoc tempore nimis sceleribus suis praueuerunt me, ut secundum iustum iudicium meum reddam eis: sicut post eius accidit passionem, quando a Romanis Hierusalem templumque subuersum.

Marens incedebam, siue furore consurgens in turba clamabam. Ita & in Euangelio scriptum est: Et contristatus est Iesus super duricia cordis eorum, quando sine aliquo utique iracundiae furore erat: quoniam donare atque concedere peccata eorum adueherat, non punire: sicut ipse Saluator ait, Filius hominis uenit querere, & saluum facere quod perierat. Ait etiam Euangelista: Sta

Psal. 106.

Esai. 5.

Psal. 68.

Apoc. 4.

Coloss. 3.

Matth. 3.

Luc. 19.

Ioh. 7. bat Iesus, & clamabat dicens: Si quis sitit, ueniat & bibat. & ipse Saluator inuitans ita ait: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos.

Mat. 3. Frater sui draconum, & socius struthionum. In Euangelio Dominus frequenter appellat serpentes & uiperas, ita dicens: Serpentes, genimina uiperarum, & per prophetam ait: Oua aspidum ruperunt, cum malorum generatione multiplicari uideret. itemq; propheta alius dicit, Furor draconum uinum eorum, & furor aspidum insanabilis. Sed idcirco fratrem eorum se nuncupauit, quoniam de eorum genere secundum carnem est procreatus: de quibus ipse Saluator ait in Psalmo, Externus factus sum fratribus meis, & hospes filijs matris meae: id est synagogae. Et quia secundum praesentem uitam hic mortalis fuit, & inter eos est conuersatus, struthionum se socium dixit, q; in eadem gente sua cum stultis & insipientibus habitauit: sicut ipse Dominus ait in Euangelio, Stulti, & caeci, propheta etiam increpans eos ita loquitur dicens: Hic populus stultus, & non sapiens, itemq; alius propheta: Faciam lucum quasi struthionum: secundum Salomonem qui ita locutus est, Lucus mortui, septē dies: fatui autem, omnes dies eius.

Deut. 32. Cuius mea denigrata est super me. In cute carnem suam, id est ludaeam gentem suam, unde ipse Saluator carnem assumpsit, a parte totum dixisse existimadus est. Quod aut, super me, ait, Denigrata est cutis mea: ita est, uelut si diceret: Propter me, id est in persona mea, alio persecutionum & scelere blasphemiae qua in me peccauerunt, peccatorum etiam nephandorum criminibus tetra ac nigra effecta est caro generis mei, ut sit quasi Aethiopsia, colorem nigredinis non amittens. & eo est infelicio, q; hanc nigredinem similem nocti, & tenebris non in superficie coporis, sed in corde contraxit. Vnde ipse Dominus ludaeis ait, cum de synagoga loqueretur: Nocti assimilaui matrem uestram.

Ossa mea aruerunt praecumate. Ossa corporis Ecclesiae, cui caput est Christus: sancti quidem omnes, sed praecipue apostoli intelligendi sunt, quorum sanctitatis robore atque uirtute omnia membra infirmiora Ecclesiae sustententur. Horum igitur adeps pinguisimus charitatis nimio persecutionis aestu in passione Saluatoris exaruit: de quibus in Psalmo Dominus ait, Et ossa mea sicut cremum aruerunt. itemq; in alio Psalmo ipse Dominus inquit, Sicut aqua effusa sunt (utiq; a ludaeis) & dispersa sunt omnia ossa mea. nam ut ait Euangelista: Et relicto Iesu fugerunt discipuli. Sed rursus per confessionem nominis eius, charitate illius uerissima impinguati sunt, ut nullo postmodum quantumlibet feruenti caumate persecutionu, fides Christi in eis, & humor charitatis eius aueresceret.